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TEE JULKAISU, JOLLA ON TARKOITUS

Anna Hermiö, viestinnän asiantuntija, Haaga-Helia ammattikorkeakoulu
Maija Merimaa, julkaisusuunnittelija, Laurea-ammattikorkeakoulu
Riikka Wallin, julkaisuasiantuntija, Metropolia Ammattikorkeakoulu

Hanke on loppunut, ja jäljelle on jäänyt tuhti pdf-nivaska 
kiinnostuneille linkitettäväksi. Kattavaan pakettiin on koot-
tu keskeisten tulosten ohella 
hankkeen taustat ja tutkimus-
metodit eikä mitään olennais-
ta pitäisi ainakaan uupua. Ky-
symys kuuluukin: Onko kaikki 
olen naista ja kenen kannalta? 
Palveleeko vaivalla tehty pdf 
niitä taho ja, joille hankkeen 
viestin tulisi kirkkaimmin kuu-
lua?

Hankkeen loppujulkaisu on 
perinteisesti tarkoittanut hankkeen dokumentoimista 
yksiin kansiin. Pahimmassa tapauksessa tuloksena on 
raporttimaiseen sävyyn tehty pdf- tai painettu julkaisu, 
jonka pääosassa on hankkeen teemojen sijasta hanke 
itse. Myöskään kohdeyleisöjä ole juuri pohdittu, vaan 

yhden ja saman hankekeskeisen julkaisun on ajateltu 
palvelevan kaikkia tavoiteltuja tahoja.

Hankkeiden on usein 
tarkoitus puhutella erilaisia 
kohderyhmiä, kuten am-
mattilaisia, päättäjiä ja 
sidosryhmiä. Kohderyhmiä 
yhdistää se, että yleensä 
heitä ei kiinnosta hanke 
itsessään. Heidän näkökul-
mansa hankkeen sisältöi-
hin voivat poiketa toisis-
taan paljonkin. Siten sama 

julkaisu toimii harvoin kaikille. 

Hankkeen julkaisuja miettiessä olisikin hyvä pohtia 
myös kohdeyleisöjen tarpeita ja heidän (r)ajallisia re-
surssejaan sekä rahoittajan toiveita. Muista kuitenkin, 

Hankkeen tavoitteet ja tarkoitus 
määrittelevät myös, millainen 

julkaisu toiminta on tarkoituksen-
mukaista.
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että rahoittajalle suunnattu raportti ei sellaisenaan toimi 
julkaisuna eikä perinteistä laajaa dokumenttia tulisi pitää 
hankejulkaisemisen automaattisena perusformaattina. 

Voisimmeko siirtyä yhdestä perinteisestä hankkeen 
päätteeksi tehdystä julkaisusta kokonaisvaltaisempaan 
julkaisemiseen?

PERINTEISILLÄ JULKAISUILLA  
ON PAIKKANSA

Yksi hankkeen keskeinen tehtävä on levittää tietoa 
tuloksista siten, että tulokset ovat muiden hyödynnettä-
vissä ja jalostettavissa. Hankkeen tavoitteet ja tarkoitus 
määrittelevät myös, millainen julkaisutoiminta on tarkoi-
tuksenmukaista. Hankkeen teemoista käsin suunniteltu 
loppujulkaisu voi hyvinkin olla tarpeellinen ja toimiva 
dokumentti syvällisempää perehtymistä kaipaaville. 

Esimerkiksi ajatuksella koottu, erilaisia näkökulmia 
yhteenkokoava artikkelikokoelma, jossa on mahdolli-
sesti mukana myös hankkeen ulkopuolisia kirjoittajia, 
voi olla kattava tietopaketti ja ajatusten herättelijä taval-
la, johon eri kanaviin ripotellut yksittäiset artikkelit eivät 
pysty. Jos hankkeessa on tehty laajahko tutkimus, sen 
kokoaminen yksiin kansiin kokonaisuudeksi palvelee 
niin ikään teemasta kiinnostuneita.

JULKAISUFORMAATIN VALINTA

Kokoava loppujulkaisu ei kuitenkaan ole kaikkia hank-
keita taikka kohdeyleisöjä parhaiten palveleva julkaisu-
muoto. Jotta tulokset tavoittaisivat halutut tahot parhai-
ten, tulisikin yhden loppujulkaisun sijasta puhua useista, 
eri kohderyhmille suunnatuista ja eri tarpeita palvelevis-
ta julkaisuista, joita tehdään koko hankkeen elinkaaren 
aikana. Hankkeesta riippuen erilaisia julkaisuja voi 
tehdä joko loppujulkaisun rinnalle tai sen sijasta.

Hankejulkaisu voi olla myös podcast, policy brief, am-
matillinen artikkeli, korttipakka tai vaikka työkirja. Erilai-
suus ei kuitenkaan ole itseisarvo, vaan aina on mietittä-
vä, mikä on hankkeen tavoitteisiin ja resursseihin 
nähden toimivin ratkaisu. Julkaisua suunniteltaessa 
olisikin hyvä huomioida:

› mille kohderyhmälle julkaisu suunnataan
› mitä kohderyhmän tulisi hankkeen tuloksista ensisi-

jaisesti tietää ja 
› millainen julkaisumuoto tavoittaa kohderyhmän 

parhaiten.

Erilaisiin julkaisuihin voi myös lisätä linkin kattavampaan 
avoimesti julkaistuun loppuraporttiin perehtymistä 
varten, mikäli sellainen on tehty. 
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HANKKEEN RESURSSIT JA PRIORISOINTI

Erilaisten julkaisujen kirjo on periaatteessa rajaton, 
mutta hankkeen resurssit eivät tätä ole. Siksi julkaisuja 
pohdittaessa on syytä myös miettiä hankkeen priori-
teetteja. Ketkä ovat hankkeen keskeisin kohderyhmä, 
ja millaisista julkaisuista he hyötyvät? Yhdessä hank-
keessa tärkein julkaisu voi olla akateeminen artikkeli, 
toisessa käytännönläheinen työkirja, kolmannessa 
napakka ja kantaaottava blogi. Jokaisen julkaisun teke-
miseen ja jakamiseen tulee varata hankkeessa riittä-
västi resursseja.

Hankkeen kokonaisvaltainen julkaisutoiminta voi olla 
esimerkiksi

› perinteisenä pdf:nä julkaistu selvitystyö + 3 blogikirjoi-
tusta eri organisaatioiden blogeissa

› käsikirja ammattilaiselle + työkirja hankkeen 
kohderyhmälle

› hankkeen aiheeseen liittyvä oppikirja

› teemalähtöinen artikkelikokoelma

› tieteellisiä artikkeleita + policy brief

› 5 podcastia + 1 piirrosvideo

› ammattilaiselle suunnattu materiaali ohjeineen korttipa-
kan tai infografiikan muodossa + 3 blogikirjoitusta.

Jos hankkeen julkaisutoiminta on kovin kirjavaa, on 
hyvä pohtia, tarvitaanko jokin kaikki hankkeen julkaisut 
ja tuotokset kokoava paikka. Sellainen voi olla vaikkapa 
päätoteuttajan verkkosivustolla oleva oma sivu. 

HUOMIOI OPETUS- JA KULTTUURI-
MINISTERIÖN KRITEERIT

Vaikka innovatiivisimmat julkaisut olisivat formaatiltaan 
kaukana perinteisestä pdf:stä, ei tämä poista opetus- ja 
kulttuuriministeriön kriteereihin liittyvää vaatimusta 
ulkopuolisesta toimitetusta julkaisukanavasta. Kanavan 

Erilaisten julkaisujen kirjo on 
periaatteessa rajaton, mutta 

hankkeen resurssit eivät tätä ole.
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toimituskunta katsoo julkaisua ulkopuolisin silmin ja 
varmistaa julkaisun laadun ja viestivyyden. 

Julkaisun kohdentaminen ei myöskään tarkoita julkai-
sun saatavuuden rajaamista, vaan julkaisukriteerit 
täyttävän julkaisun tulee olla kaikille saavutettavissa. 
Siten esimerkiksi policy brief tai korttipakka tulee paitsi 
jakaa suunnitelluille loppukäyttäjille myös julkaista toimi-
tetussa kaikille saavutettavissa olevassa kanavassa.

Kaikki vaikuttavat julkaisut, kuten mielipidekirjoitukset, 
eivät täytä julkaisutiedonkeruun kriteerejä, mutta tämä 
ei silti tee niistä tarpeettomia. Vaikka julkaisupisteet 
ovat korkeakoulun näkökulmasta tärkeitä, voi hank-
keessa olla perusteltua tehdä niiden suhteen kompro-
misseja vaikuttavuuden lisäämiseksi.

JULKAISUJEN LEVITTÄMINEN 
JA VAIKUTTAVUUS

Erilaiset julkaisut pitää paitsi tehdä myös jakaa oikeille 
tahoille. Vasta sellainen julkaisu, jonka käyttäjät ovat 
löytäneet ja josta he ovat ottaneet oppeja käyttöön, on 
vaikuttava. Kun julkaisuja tehdään koko hankkeen ajan, 
niin jakaminenkin on helpompaa. 

Kuten julkaisun muodon ja fokuksen valinnassa, myös 
jakamisessa tulee huomioida kohdeyleisön tarpeet. 

Esimerkiksi päättäjille suunnattua policy brief -julkaisua 
kannattaa jakaa suoraan oikeille henkilöille, kun taas 
alan ammattilaisille suunnattuja julkaisuja tulisi markki-
noida heidän seuraamissaan some-kanavissa taikka 
alan seminaareissa. Kaikkiaan levittämistapoja on yhtä 
monia kuin kohdeyleisöjäkin. 

Olennaista on muistaa, että työ jatkuu myös julkaisun 
ilmestyttyä eikä teeman relevanssi häviä hankkeen 
loppuessa. Kun julkaisu on tehty asia ja teema edellä, 
se kestää myös aikaa. ●

 Vasta sellainen julkaisu, jonka 
käyttäjät ovat löytäneet ja josta he 
ovat ottaneet oppeja käyttöön, on 

vaikuttava.
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